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Anotace

Hlavním cílem této práce je navrhnout a realizovat měřící přípravek, na kterém bude

možné demonstrovat vybrané testovací metody odolnosti proti elektrostatickým jevům.

Dalším důležitým bodem této práce je soubor laboratorních úloh, v nichž studenti budou měřit

parametry součástek, které se vlivem těchto jevů mění.

Práce nejprve poukazuje na to, že elektrostatické výboje nejsou pouhý fakt, ale je to

problém, který musíme respektovat a akceptovat. Dále se práce zaměřuje na teoretický rozbor

parametrů testování, testovacích modelů a jejich budoucnosti. Na závěr již zmiňovaný měřící

přípravek a laboratorní úloha, která byla cílem této práce.
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Abstract

Main aim these work is to design and realize measurement device on which to

demonstrate selected test methods for resistance to electrostatic phenomena. Another

important point of this work is a set of laboratory exercises in which students will measure the

parameters of the components that influence these phenomena change.

First point of this thesis is that electrostatic discharge is not pure fact, but it's a problem

that we must respect and accept. The thesis is focuses on the theoretical analysis of

parameters tested, test models and their future. At the conclusion of the above mentioned

measurement device and measuring laboratory exercises that was the goal of this work.
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1 Úvod

Rozvoj elektroniky a výpočetní techniky v posledních desetiletích je umožněn pokroky

v oblasti integrovaných obvodů. Moderním trendem je součástky a zařízení neustále

zmenšovat a tím soustředit více elektronických prvků na menší plochy. Stálému zmenšování

je v literatuře věnována značná pozornost. Nicméně je mezi technickou veřejností málo

známo, že je nutné již při návrhu integrovaných obvodů dbát na jejich odolnost vůči vlivu

statické elektřiny.

Při neustálém zdokonalování integrovaných obvodů jsou tyto obvody náchylnější na tento

druh rušení. A proto, abychom dosáhli co největší spolehlivosti, je nutné porozumět tomu,

proč toto rušení vzniká, jak je možné vznik omezit či jak tento rušivý jev odstranit, nebo

zabránit jeho působení. V dnešní době jsou některé z těchto náležitostí normovány a jsou

přísně dodržovány.

Již z historie jsou dochované záznamy o tom, že se člověk snažil před těmito jevy chránit.

• Ze 14. století jsou dochovány záznamy o použití ochranných prostředků k ochraně

skladu černého střelného prachu v evropských a karibských námořních

pevnostech.

• V roce 1860 papírny v USA používaly zemnění, ionizaci pomocí plamene a parní

válečky k rozptýlení statického náboje vznikajícího při průchodu pásu papíru

sušícím procesem.

Člověk cítí výboj od 2000 V až 4000 V. U citlivých elektronických součástek může

mnohokrát menší napětí tyto součástky poškodit nebo úplně zničit. V minulosti, kdy se často

používali součástky diskrétní, nebyl tento problém natolik známý, jelikož některé součástky

snesly přepětí až několik kV. Ale vlivem neustálého vývoje dochází ke zvyšování hustoty

integrace (několik miliónů součástek na chipu) a součástky jsou poškozeny napětím již od

několika voltů. Tyto součástky jsou v normách přesně definovány a to jako ESDS

(Electrostatic Discharge Sensitive Device – součástka citlivá na elektrostatický výboj).

Dalším nepříznivým faktorem je rychlost odezvy součástek. Čím rychlejší odezva, tím větší

reakce na krátké rušivé signály. Takže daň placená za technický pokrok je neustálé zvyšování

citlivosti součástek na elektrostatické výboje.
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2 Elektrostatický výboj

Nejprve je důležité si uvědomit, co je to vůbec statická elektřina. Statická elektřina je

definovaná jako elektrický výboj způsobený nerovnováhou elektronů na povrchu materiálu,

vytvářející měřitelné elektrické pole, které působí na objekty v jeho blízkosti. Jedním

z takovýchto zdrojů statické elektřiny je blesk. Patří mezi zdroje přírodní a je vůbec

nejsilnějším přírodním výbojem. Ale tímto přírodním zdrojem rušení se tato diplomová práce

zabývat nebude. Existují tzv. umělé zdroje přepětí. Jsou to prakticky všechna spínací zařízení,

kde velikost rušivého napětí závisí na velikosti spínaného proudu a napětí. Samozřejmě závisí

i na kvalitě konstrukce spínače. Nicméně tato práce se bude zabývat jiným umělým zdrojem

rušení a to lokálním elektrostatickým výbojem (ESD – Electrostatic Discharge), jehož

působení na integrované obvody nelze již v současné době opomenout. [1]

S vlivem ESD je nutné počítat téměř všude. Hlavně tam, kde se vyskytuje třecí pohyb

částic a to ať se jedná o částice kovové, dielektrické či plynné. V tomto případě se jedná o tzv.

triboelektrické nabíjení. Ačkoliv energie těchto výbojů je velmi malá, většinou menší než

10 mJ, jejich napěťová úroveň dosahuje až desítek kV. To je velmi nebezpečné pro citlivé

elektronické součástky integrovaných obvodů pracujících s velmi nízkými proudy a mají

vysoké pracovní odpory. Často se jedná o součástky CMOS.

Jedním z nejpravděpodobnějších vzniků elektrostatického výboje je vznik výboje na

osobách při jejich chůzi a to díky tření oděvu, nebo když je elektrická součástka vkládána či

vyjímána z obalu, či v případě součástky pohybující se v zásobníku osazovacího stroje apod.

Velikost náboje závisí na níže uvedených parametrech:

• Velikost plochy kontaktu materiálů

• Rychlost oddělení

• Relativní vlhkost okolního vzduchu (s větší relativní vlhkostí se podstatně snižuje

velikost generovaného náboje).

• Druh materiálu a to podle velikosti a polarity náboje vytvořeného při jejich

kontaktu a oddělení. Materiály dál od sebe v tab. 2.1 generují větší náboj, než ty

sousedící.
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Králičí srst, lidské tělo

Sklo

Slída

Lidské vlasy

Nylon

Vlna

Kožešina

Olovo

Hedvábí

Hliník

Papír

BAVLNA

Ocel

Dřevo

Tvrdá guma

Nikl, měď, mosaz, stříbro

Zlato, platina

Acetátová vlákna (umělé hedvábí)

Polyester

Filmový pás

Silikon

Teflon

2.1 Materiály a elektrostatický výboj

Pokud materiál obsahuje elektrický náboj, říká se, že je elektrostaticky nabitý. Z hlediska

času se nabití materiálu bude zmenšovat. Jak rychle, tak to záleží na odporu materiálu.

Existují dva případy a to plast a kov. Jelikož jsou plastické nebo syntetické materiály

charakterizovány velmi vysokým odporem, vykazují delší elektrostatické nabití nežli kov,

jelikož kov má nižší odpor.

Z detailnějšího hlediska to znamená, že plast, jakožto izolační materiál, zabraňuje či

značně omezuje tok elektronů po jeho povrchu nebo objemu. Což má za následek, že se

záporný nebo kladný náboj udrží v materiálu delší dobu. [2]

U kovu neboli elektrostaticky vodivého materiálu je to naopak. Elektrony se v materiálu

snadno pohybují, materiál má nízký elektrický odpor a náboj se rovnoměrně rozloží po celém

jeho povrchu. Tudíž se náboj snadno přenese na jiný vodič, a pokud je uzemněn,

elektrostatický materiál neutralizuje. [2]

Tab. 2.1 Triboelektrická řada [2]
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Dalším typem materiálu je materiál, který se svým elektrickým odporem nachází mezi

vodivými a izolačními materiály. Jsou to materiály tzv. elektrostaticky ztrátové – disipativní

materiály. Přenos náboje je tedy mnohem rychlejší než u izolantů, ale mnohem pomalejší než

u vodičů. [2]

Na obr. 2.1 je vidět výše uvedené rozdělení materiálů podle povrchové rezistvity.

Obr. 2.1 Rozdělení materiálu podle velikosti povrchové rezistivity. [4]

2.2 Vznik elektrostatického výboje

Jak již bylo uvedeno výše, tak k nejčastějšímu vzniku ESD dochází třením ploch různého

materiálu a to zejména oděvu člověka.

Při tření dvou materiálů dochází k tzv. přecházení povrchových elektronů. Jelikož atomy

dvou materiálů se k sobě velmi přibližují, dochází k tomu, že elektrony přecházejí z jednoho

materiálu do druhého. Jakým směrem se elektrony pohybují, závisí na triboelektrické řadě

(viz. tab. 2.1). Materiál, který se nachází na kladné straně, bude odevzdávat své elektrony,

tudíž se bude nabíjet kladně. Materiál na záporné straně bude chtít tyto elektrony získat, tudíž

se bude nabíjet záporně. Čím více oba materiály třou, tím vzniká větší náboj. Dokonce čím


[…]


charakteristiky tranzistorů a jejich postupné změny během testování. Všechny výrazné změny

charakteristik jsou v textu. Pro tuto část práce jsou stěžejní obrázky, kde jsou vidět razantní

rozdíly mezi zdravými a poškozenými tranzistory.

Do praktické části práce mimo jiné patří i návrh souboru měřících úloh, kde je možné

demonstrovat testovací metody. Tento bod zadání se také podařilo splnit. Výstupem je měřící

úloha, kde si studenti zopakují měření VA charakteristik tranzistorů, provedou jejich

teoretický rozbor, základní rozbor HBM a přesvědčí se, že ESD je reálná hrozba, které se

musí v dnešní době čelit. Jak jsem se již zmínil, bude se používat HBM test.

K závěru bych chtěl ještě jednou zdůraznit to, že se podařilo splnit všechny body zadání a

to zejména najít součástky, které budou pro tuto laboratorní úlohu ideální. Jelikož úloha bude

zařazena do výuky, dojde ke zničení většího počtu součástek a pokud by byly drahé, bylo by

to ekonomicky nevýhodné. Proto jsem velice rád, že jsem našel kompromis. Běžně dostupná a

levná součástka, tranzistor BS 170.

Když zhodnotím poznatky, které mi tato práce přinesla, tak mohu říct, že ESD je velice

vážný problém, ne jen při výrobě IO, ale v některých případech zmařil i lidské životy.

Nicméně cítím, že odborná společnost se tomuto problému věnuje stále důrazněji, než tomu

bylo v nedávných letech.
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9 Seznam p říloh

1. Zadání laboratorní úlohy – Měření citlivosti unipolárních a bipolárních tranzistorů na

elektrostatický výboj ESD HBM
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MĚŘENÍ CITLIVOSTI UNIPOLÁRNÍCH A BIPOLÁRNÍCH

TRANZISTORŮ NA ELEKTROSTATICKÝ VÝBOJ ESD HBM

ZADÁNÍ

1. Při veškeré manipulaci se součástkami se přesvědčte, že máte nasazený zemnící

náramek. Seznamte se s bipolárním tranzistorem BF 199, určete jeho mezní hodnoty,

a změřte jeho výstupní charakteristiky pro IB = 10, 20, 30, 40 µA. K měření použijte

propojovací pole. Před měřením zjistěte uspořádání vývodů tohoto tranzistoru.

2. Proveďte HBM TEST1 a to pro napětí: 125, 250, 500, 1000, 1500 V4 Po každém

napětí přeměřte výstupní charakteristiky a změny vyhodnoťte. Na novém tranzistoru

proveďte HBM TEST2 pro stejná napětí a opět po každém napětí přeměřte výstupní

charakteristiky a vyhodnoťte změny, pokud nějaké nastaly. Pozor, nepřekračujte

mezní hodnoty tranzistoru.

3. Seznamte se s unipolárním tranzistorem BS 170, určete jeho mezní hodnoty a změřte

jeho výstupní charakteristiky pro UGS = 2; 2,1 a 2,2 V. K měření použijte propojovací

pole. Před měřením zjistěte uspořádání vývodů tohoto tranzistoru, aby nedošlo

k záměně.

4. Proveďte HBM TEST1 stejným způsobem jako je uvedeno v bodě 1. Opět

vyhodnoťte změny, pokud nastaly. Proveďte HBM TEST2 s novým tranzistorem a

vyhodnoťte změny.

5. Určete, do jaké třídy HBM součástky patří a která je nejvíce citlivá na ESD

TEORETICKÝ ÚVOD

• Human Body Model, klasifikace dle tříd, základní vlastnosti

• Unipolární a bipolární tranzistor, vlastnosti, rozdíly, použití

4 Aby na zkoušené jednotce bylo požadované napětí, musí se vynásobit konstantou 1,34. Např. pro požadované
napětí 125V nastavíme na zdroji 167V.
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SCHÉMA ZAPOJENÍ

Obr. 1.0 Schéma zapojení pro HBM TEST1

Obr. 1.1 Schéma zapojení pro HBM TEST2
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POSTUP MĚŘENÍ

Nejprve změřte výstupní VA charakteristiky zdravého tranzistoru, nejméně pro tři vstupní

hodnoty IB nebo UGS. Při jakékoliv manipulaci se součástkou je nutné mít nasazen zemnící

náramek, aby se předešlo nechtěnému poškození. Po změření VA charakteristik vložte

tranzistor do univerzální testovací desky do části TEST1. Proveďte zapojení obvodu podle

příslušného schématu zapojení. Důležité je neopomenout připojení terminálu B pomocí

krokosvorky k pouzdru tranzistoru.

Nejprve testujte pro napětí 125 V na UUT. Je tedy potřeba vynásobit požadované napětí

konstantou 1,34 a nastavit na vysokonapěťovém zdroji 168 V. Mezitím se nabije kondenzátor

a může se přistoupit k sepnutí relé. Pomocí tlačítka sepněte a rozepněte relé. Přeměřte znovu

VA charakteristiky pro stejné vstupní hodnoty. Zachování stejných vstupních hodnot je velice

důležité, aby nedošlo ke zkreslení výsledků. Poté opět vložte tranzistor do testeru a provede se

testování pro 250 V (na zdroji 335 V). Tento postup se opakuje pro všechna napětí tudíž 125,

250, 500, 1000, 1500 V.

Druhá část testování je velice podobná. Je nutné použít nový tranzistor a opět přeměřit

jeho výstupní VA charakteristiky před samotným testováním. Jediný rozdíl je umístění

testovaného tranzistoru do testeru. Vloží se do části TEST2 a zapojí podle příslušného

schématu zapojení. Postup měření je stejný jako v předchozím případě.

Při testování pro napětí vyšší než 500 V je nutné dbát zvýšené

opatrnosti. Před započetím testováním by měl vyučující provést kontrolu

správnosti zapojení!