Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Testování citlivosti elektronických součástek na elektrostatické jevy v laboratorních podmínkách.
Student: Bc. Jiří VRÁNA Std. číslo: E10N0127P
Vedoucí: Ing. Milan Šíma

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 35
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 14
Formální zpracování práce 15 10
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 10

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Student začal intenzivně pracovat na své práci až v posledním měsíci před odevzdáním. Z toho plyne poměrně značné množství formálních a gramatických chyb v českém textu a také anglický překlad anotace nesvědčí o předpokládané úrovni znalosti tohoto jazyka. V textu je také použito hodně netechnických a hovorových výrazů. Přes tyto zjevné nedostatky bylo zadání práce splněno. Práce obsahuje soubor naměřených charakteristik, které názorně dokazují vliv velikosti ESD výbojů na vlastnosti testovaných součástek. V práci je dobře provedena analýza omezených možností testování odolnosti součástek v laboratorních podmínkách s ohledem na přístrojové vybavení a typy součástek. Navržená laboratorní úloha včetně přípravku, dobře demonstruje působení různých úrovní testovacích pulzů na vlastnosti vybraných elektronických součástek.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 24.5.2012

.....
podpis vedoucího práce